Il documento riportato è del Pratilli, un dotto canonico del casertano, del quale si è interessato lo storico Nicola Cilento, in un pregevole studio: «Un falsario di fonti per la storia della Campania medievale: Francesco Maria Pratilli (1689-1763)», in Arch. Stor. Prov. Nap. a XXXII, 1950-51, n.s. pagg. 119-135. Qualche abbaglio del Pratilli può giustificarsi con i tempi stessi in cui scriveva; non però oggi. Tuttavia la «dissertatio de Liburia» raccoglieva larga messe di studi e di ricerche. Abbiamo seguito la lezione data da Gaetano Parente «Origini e vicende ecclesiastiche della Città di Aversa. Frammenti storici di G.P. etc.» vol. I, (Napoli, tip. di G. Cardamone, 1857), pagg. 304-305. Molti storici hanno riportato questo documento; si tratta - nota il Parente - di villaggi e terre nella Liburia, esistenti dal V secolo in avanti e che il Pratilli ricavò da carte, da Cedolari dei bassi tempi e da altre scritture, del tempo in cui i Longobardi occupavano le nostre regioni. Non si parla di Afragola, bensì di «Campu S. Marci» e «Rogulito», che sorgevano con altri «casali», sulla vasta superficie ove ora è Afragola.

II. - Del piccolo villaggio di Arcopinto abbiamo letto un documento del 1025, che vide luce nel secolo scorso¹.

Nel documento incontriamo vari nomi di villaggi già allora esistenti come per es. *Arcupintum* (Arcopinto), *Casa aurea* (Casoria), *paternum ad Sanctum petrum* (San Pietro a Patierno). Si tratta di benefici di fondi rustici assegnati al ven. Abate del monastero dei ss. Sergio e Bacco, di Napoli.

¹ Cfr. Regii Neapolitani Archivi Monumenta edita ac illustrata; Neapoli, ex Regia Typographia MDCCCXLIX, vol. IV, pag. 182, etc. documento CCCXXVIII, anno 1025.

«... certum est nos cicino qui nominatur russo filio quondam palumbi qui fuit habitator de loco qui vocatur arcupintum: et gregorius qui nominatur capuburria sante neapolitane Ecclesie filio quondam leoni hoc est cognatis abitator in loco qui vocatur casa aurea ipsius neapolitane ecclesie; a presenti die promptissima voluntate promittimus vobis domino gregorio venerabili igumeno monasterii sanctorum sergii et bachii: qui nunc congregatus est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui appellatur casapicta situm in viridarium et at cunta santa et venerabili vestra congregatione monachorum memorati sancti et venerabilis vestri monasterii propter integris terris vestris memorati vestri monasterii positus super clibum in loco qui vocatur paternum ad sanctum petrum ... (si elencano poi i vari appezzamenti di terreno; alla 6^a porzione, poi, così nota il testo del documento) ... una cum arboribus fructiferis vel infructiferis et cum portione vestra de illa piscina maiore comunalem de memorato loco paternum qui est iusta ecclesia sancti petri apostoli».